Ah fragiles nexus miserandi corporis hujus!
Ah vanas hominum curas & inania vota!
Bella fatigatos dudum exercentia Suecos
Subsidiumque mihi nuper palmamque ferentis
Regis amor laudumque, & non ignota voluptas
Vincendi nos huc, non vilia vota, vocabant.

Vicimus, & reficit me Iors optata meorum,
Qvos ego, dum licuit, justo moderamine rex;
Sed cogormagnis in pugnæ limine cœptis,
Confiliisqve meis defistere, & ultima restant
Prælia nunc obeunda mihi cum morte propinqua,
Ut viñtor referam supremo ex hoste triumphos.
Summe Deus, tibi stat tenues impendere vitæ
Relliqias, & te per sparsum sanguine pectus,
Perque trucis tormenta necis laniataque IESU
Corpora ne peream quæſo. non spero nec opto
Hac in luce moras, quin faucia linquere membra
Ardeo inexplatum laceros & corporis artus,
Ut degam tecum vitam sine fine perennem.
O miferere mei, Deus, & jam morte natantes
Claude oculos, animamque astris cœlestibus infer.

Dixit, & eluctantem animam simul exspiravit.
Et jam non tacito venit amplius ullus ab ore
Spiritus, & vitæ jam defunt signa peractæ.
Et jam morte obita summi novus ætheris hospes
Adiuet propiore poloque Deoque fruendo.

Obstupuere animis perculsi funere tanto
Nec fletus potuere effundere, ut ante, ministri,
Sed filuere diu, ceu Principis ora perempti.
Ut vero Regis teralis vulnerat aures
Nuncius, horrendo ceu Martis fulmine tactus
Diriguit plaga qua Princeps læsus eadem.
Forte sedebat eqvo, scandit quoque cura caballum
Cura equitis fugitiva relinquere nescia dora,
Et tandem sibi dilectum modo flebile corpus
Vix suus adspectat, colloqve jacentis adhæret,
Sanguineosque iterumq; iterumq; amplectitur artus.
Et lacrymas, quæ profiliunt, cum sanguine miscet,
Et tales concusso effundit pectore uestus.

Ergo ibis pro me, frater miserande, sub umbras

Et

Et sine me? tua cæde mea redimenda fuissent
Ah nimium qvatum properata ac tristia fata.
O utinam nostra tibi vivere morte daretur!
Infelix itate Conjurx HEDWIGIS haberet
Et Gnatus, Fraterque, Parenque orbæq; Sorores;
Me mea, me Genitor, cœli me regna tenerent,
Et nostræ facilis vitæ jactura fuisset,
Nec me plorarent Conjurx Fraterve Parense,
Nec Gnatus frustra mea nomina soope vocaret.
Illud erat qvōd mente ego divinante verebar,
Cum thorace artus morituraqve pectora texi
Immemoris satorum & nil tam triste timentis,
Atqve tuum metui magis auxiliantis amorem,
Quam sœvas inimicitias & tela Polona,
Per qvæ tu nimium nobis nimiumqve fidelis,
Prodigus ipse tuæ vitæ, periture, ruebas.
Non tantum sumus, aut mea qvæ te sceptra manebant,
Aut populi te felices regnante futuri,
Aut qvæ tam grandi constat victoria damno.
Tam gravis est omni major jactura triumpho,
Pene mihi victus videor : sic vincere vinci est.
Præstitit innumeros te solo sospite cædi.
O utinam potius cessisset gloria palmae
Hostibus : a nobis hæc possent damna rependi;
Haud nequeo Lechos, nequeo superare dolorem.
Me perimus, tuerat Lechus perimendus, & hosti
Fas nocuisse fuit, nobisque noces & amicis
Et magis ipse tibi, sic sanguis amorqve jubebat.
Quas tanta grates tibi pro pietate rependam?
Antea nos Moschi vincant sœvi que Valachi,
Quam nos fami fidi capiant oblia fratriss.
Corpore quæ gestas nos vulnera mente feremus,
Nec tantæ fidei nec cædis imago cruentæ,
Dum vitam servabo, meo de pectore cedet.

Ast non imbelli plorabo funera questu:
Afflicti lacrymas animi me fundere testes
Haud satis est: fuso testaris sanguine amorem.
Adde, quod ad manes placandos gratior ibit
Fletus quem vieto te victa Polonia dicit,
Et quo Saxonice plangunt sua funera gentes
Et tua, quæ clademque suam exitiumque tulerunt.
Scilicet hæc aufers tecum solamina cædis,
Et nostrum minuit luætum, qvod te duce læso
Lævum majores cornu conceperit æstus,
Et solitas vires geminaverit ira dolorque,
Et quod dicaris Lechos superasse cadendo.

Dixit, & in ccelum festivas tollere voces,
Et vetuit læta æra sonare & certa triumphi
Argumenta tubas, & partæ classica palmae
Nuncia signa, latex Lenæus vinaque nusquam
Sed lacrymæ passim fluxere. tropæ Cosaccos
Ex Ingris rapuisse putes victosqve Suecos.

Sol ruit interea atque involvunt nubila cœlum,
Et lætos rebus nox aufert atra colores,
Et se tam tristis testantur conscientia fati
Sidera, devexus queis jam non gaudet olympus.

Diditur ulterius viresque acquirit eundo
Et mentes luætus Gothicas pariterqve Polonas
Percellit terrore, Ducisque est mœsta loqvendi
Materies nimis acceleratum & fleibile lethum.
Audiit hoc Conjux, arcisqve in parte silenti
Nescia pene sui fugit lucemqve diemqve,
Et thalamum petiit viduum, & jejunia longa
Ulro servavit, nec consolantia verba
Advertit, solique silentia tristia planctus
Ruperunt, ac rorarunt regalia guttis
Stragula, nec potuit lacrymis æquare dolores.
Tandem pejor, ait, mea fors est forte Mariti,

Namque ego mente feram qvas gestat corpore plagas,
Nec nostri propero gaudebunt sine dolores.
Morte cruentata fero deteriora, nec emique
Vulnus idem nobis - mediis vox faucibus hæret;
Audiit hos gémitus suspiriaque alta jacentis
Ægra Soror, conata loqui est: dolor ora repressit.
At manant eadem largo pallentia fletu
Et lacrymis lacrymas misceret: tum cætera circum
Turba gemit: mœsto resonabat regia planctu,
Et dilecta sibi Genitoris nomina Gnatus
Imperii simul & patriæ simul indolis Heres
(Unica quæ superant orbis solatia Cimbris)
Sœpe, sed incassum studioque vocabat inani.

Non autem solos tangit dolor ille Suecos,
Nec Rheni tantum longasqve Istri alluit oras;
Feralis totum vulgatur fama per orbem.
At Meleri Sleyæque in primis mœsta fluenta
Et patrii fluvii suspiravere cadentem,
Et questus imis geminavit vallibus Echo.

Cimbria quis tibi sensus erat? quis pectora motus
Concussit? magis atque magis cum fama per urbes
Non incredibilis nimium sed certa volaret,
Crudeli in pugna trajectum corpora telo
Interiisse tuum Dominum Patremque benignum.
Æternum flendum, memini, damnumq; nefasque
Mente volutabas tacita, longumque gemebas,
Planctus ubique & ubiq; dolor, Gottorpia sedes
Culta futura Ducis nova marmora vivere jussa
Phidiaça dextra, mutata squalida pompa,
Occultat panno tristi & velamine furvo.
Qyoqve loco steterint Regum simulacra reqviras,
Signaque visa Duci nondum, nunquamq; videnda.
Nec se se intendunt muros aulæa per omnes
Illusa argento aut bombyce, sed ater ab illis